Dat. die 12 Dec.  
1760 Anno IV.

CCLX.

Favore Mensæ Archiepiscopalis Ferrariensis confirmatur, et de novo conceditur privilegium extrahendi, et ad sportandi extra statum Ecclesiasticum absque solutione gabbellæ frumentum, aliasque segetes.

*Constitutiones Clementis VIII. diei 24 Octobr. 1598 itemque Benedicti XIV. Octavo Idus Jun. 1748 et Sept. 1749 et XII. Kal. Febr. 1753 de quibus in præsentibus est mentio, non reperiuntur impressæ neque in Bullario Maiardi, neque in alio Benedictino.*

Clemens Papa XIII.  
Ad futuram rei memoriam

S. M. Benedictus XIV. libero commercio prospexit Status Ecclesiastici, et ad sportationi extra statum Ecclesiasticum earum rerum, quæ in dicto libero commercio includebantur.

§. 1. **A**lias fel: rec: Benedictus Papa XIV. prædecessor Noster per quamdam suam Anno Incarnationis Domini Millesimo septingentesimo quadagesimo octavo Idus Julii editam Constitutionem, cujus iactum est = Quo die = liberum commercium in omnibus Provinciis, Civitatibus, Oppidis, Terris, et Locis status tunc sui nunc Nostri Ecclesiastici in eadem Constitutione minime exceptis sub quibusdam providis legibus, et conditionibus constituit, concessit, et impertitus fuit, confirmando itidem, et renovando omnes, et singulas Generales Romanorum Pontificum prædecessorum suorum, et Nostrorum Constitutiones diversis temporibus editas, quibus sive earumdem rerum in dicta liberi commercii Constitutione contentarum sub certis modo, et forma tunc expressis extractio ex ipso statu vetita fuerat, sive solutiones vectigalium, et onerum Cameræ tunc suæ, nunc Nostræ Apostolicæ, seu aliis in casibus præmissæ extractionis, aut respective pro transitu vel introductione debitorum volitæ, et deniadatæ reperiebantur.

Quomodo laudatus Pontifex prospexit in, qui privilegio

§. 2. Et cum facile intellexisset, quod pro huiusmodi Constitutionum, et legum implemento ad communem

alioquin utilitatem, et equabile Ditionis Ecclesiasticæ regimen, necessario magna et multiplicia obstacula opponebantur ex parte complurium sive personarum, sive Societatum, et Corporum, quibus extrahendi licentia, ac exemptionum, et immunitatum privilegia variis rationibus titulis, et formis a prædecessoribus prædictis concessa, et confirmata existebant, voluit pariter, et mandavit, ut singularum huiusmodi concessionum, atque privilegiorum tituli, formæ, qualitates, et tenores ad accurati examinis trutinam in Congregatione Camerali ab ipso Benedicto demandata exhiberentur, et de eorum privilegiorum subsistentia, et vigore judicari deberet an approbandi, vel rejiciendi essent, et quoniam in Ferrariensi Ducatu, et Provincia complura huiusmodi privilegia a Romanis Pontificibus prædecessoribus tunc suis, nunc Nostris antiquitus concessa, et confirmata adesse afferebantur, de quorum firmitate, atque etiam amplitudine aliter a prætensis privilegiatis, aliter vero a Ministris dictæ Cameræ, aliisque publicorum onerum exactoribus, et creditoribus judicabatur, idcirco dicta Congregatio Cameralis ad illorum discussionem præcipuo studio intendens, eundemque Benedicti prædecessoris mandatis, et ordinationibus inherens per quinquennii, et ultra spatium super eisdem privilegiis diversa decreta condidit, quæ scilicet pro singulorum natura, partim in Alma Urbe coram eadem Congregatione, partim Ferrariæ coram designatis rerum Cameralium curatoribus expensa, convenire merito censuit, ac nonnulla statuit in præmissis, atque decrevit, prout latius continetur in Scheda motus proprii ipsius Benedicti prædecessoris super dictorum Decretorum approbatione, et confirmatione, inde confecta, et subscripta, quam postmodum per aliam suam Constitutionem incipientem = Circumspecta Romani Pontificis providentia = Anno Incarnationis Domini MDCCLIII. duodecimo Kalendarum Februarii confirmavit, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expressum, et insertum haberi volumus, prout fusius continetur.

extractionis libera pollebant et ad removendos hac in re abusos.

§. 3. Et sicuti idem Benedictus prædecessor ab onere exhibendi titulos, sive privilegia similia, cum aliquibus ejusmodi similibus privilegiis gaudentibus dispensasse crederat, attentis eorum peculiaribus prærogativis, ac præcipue cum Hospitale Sancti Joannis Hierosolymitani, nihilominus per quasdam suas in simili forma Brevis

Recensetur privilegium indultum super hac extractione libera, sub nonnullis tamen legibus favore Militaris Ordinis S. Joannis Hierosolymitani.

die XI Septembris MDCCXLIX expeditas Literas, privilegium a rec: mem: Pio Papa IV prædecessore itidem Nostro eidem Hospitali, ejusque Magno Magistro, Prioribus, Bajulivis, Præceptoribus, seu Commendatariis, ac Militibus extrahendi, transferendi, et asportandi extra Statum Ecclesiasticum frumentum, ordeum, vinum, oleum, legumina, et quoscumque fructus, ac etiam pecunias, quæ ex Prioratibus, Bajulivibus, Præceptoribus, seu Commendis, membris, domibus, Grangiis, aliisque prædicti Hospitalis bonis, et locis provenirent, libera, et exempta ab omni pedagio, datio, seu tracta alias concessum sub certis modo, et forma in dictis literis expresso confirmavit, et approbavit, et quatenus opus esset, privilegium prædictum tunc et pro tempore existentibus Magno Magistro, Prioribus, Bajulivis, Præceptoribus, seu Commendatariis, Militibus, aliisque Fratribus ipsius Hospitalis de novo concessit, impertitus fuit, et innovavit; voluitque antem, atque decrevit, et declaravit, ut ejusmodi Hospitale, ejusque Magnus Magister, Priores, Bajulivi, Præceptores, Commendatarii, Milites et Fratres eodem extractionis privilegio, ut præfertur, confirmato, innovato, et concessio, nullo modo, nullo pacto unquam uterentur, ac uti possent, et valerent intra integrum trium Mensium spatium, quo durante, per memoratam suam super mutuo commercio Constitutionem quæcumque translatio, exportatio, atque extractio frumenti, aliarumque rerum in eadem Constitutione expressarum ad quemcumque alium locum ejusdem Status Ecclesiastici extra Provinciam, et Legationem, in qua colliguntur, inhibita remanet.

Et Mensa Archiepiscopalis Ferrariensis pollebat privilegio libertæ extractionis, quod tamen confirmari Beglexit post nenedictinas in id evulgatas Constitutiones

§. 4 Ita Mensa Archiepiscopalis Ferrariensis, quæ in antiqua, et immemorabili, et huc usque observata consuetudine, et possessione remanebat extrahendi, asportandi, et transferendi frumenta quæcumque, seu omne genus frumentorum, etiam vulgo ut dicitur *Marzatelli* extra Statum Ecclesiasticum prædictum, attenta confirmatione a dicto Benedicto prædecessore ad favorem aliorum, qui simili privilegio fruebantur facta, prævia exemptione ab onere exhibendi in ipsa Congregatione Camerali titulos, sive privilegia sibi alias concessa se se abstinent ad comparandum, et exhibendum titulos, et privilegia sibi concessa, et competentia, ac potius acquievit, seu contenta fuit re-

manere in ipsa pacifica possessione, qua usque tunc fruebatur, et gaudebat, ac utebatur tam exemptionis, quam extractionis suarum rerum ad Annonam spectantium extra dictum Statum Ecclesiasticum, spem habens, quod Romani Pontifices pro tempore existentes minime dedignarentur ipsimet Mensæ eadem privilegia, conservare quæ aliis personis tam in genere, quam in specie confirmata videbantur.

§. 5. Propterea dilectus filius Noster Marcellus S. R. E. Presbyter Cardinalis Crescentius nuncupatus, Metropolitanæ Ecclesiæ Ferrariensis ex concessionem, et dispensationem Apostolicam Præsul, cui quamplurimis ab hac annis magna cum sui nominis laude præesse dignoscitur, plurimum cupiens mensam Archiepiscopalem prædictam tutam, et securam reddere ab omni molestia, et quacumque difficultate quæ adversus antiquam possessionem exemptionis, et facultatis extrahendi hujusmodi pro parte tam modernorum, quam pro tempore existentium Theaurariorum, aliorumque Ministrorum Cameræ Apostolicæ prædictæ excitari possunt, Nobis supplicavit, ut mensam Archiepiscopalem prædictam in antiqua possessione, qua uti pergit ejusmodi extractionis, et exemptionis remanere debere, ac insimul declarare, initia dictæ possessionis deduci debere ex titulo oneroso a fel. rec. Clemente Papa VIII prædecessore quoque Nostro per suas Literas in Civitate Ferrariensi die XXIV. Octobris MDXCVIII. expeditas in actu devolutionis confirmato, de benignitate Apostolica dignamur.

§. 6. Nos ejusdem mensæ Archiepiscopalis, quam paternis complectimur affectibus, indemnitati, intuitu etiam meritorum ipsius Marcelli Cardinalis, et Archiepiscopi consulere cupientes, ac vestigiis eorumdem Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrorum inhærentes, Motu proprio, ac ex certa scientia, et matura deliberatione, Nostra, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, vetustissimum, ab immemorabili tempore, et huc usque observatum privilegium, seu possessionem, qua mensa Archiepiscopalis Ferrariensis gravata fuerit, et gaudet super facultate extrahendi frumenta, segetes, bladas, legumina, et alia similia rerum genera etiam vulgo *Formentoni*, et *Marzatelli*, aliosque fructus extra statum Ecclesiasticum prædictum absque ulla solutione datii, seu gabel-

Eminentissimus Crescentius Archiepiscopus Ferrariensis privilegio extractionis confirmationem tamquam titulo oneroso acquisiti postulavit.

Pontifex privilegium extractionis confirmat tamquam oneroso titulo acquisitum, peculiareque observandas normas præscribit.

læ, aut pedagij confirmamus, et approbamus, dictamque privilegium, seu immemorabilem, et huc usque observatam possessionem privilegii hujusmodi validum legitimum, ac uti proveniens ex titulo oneroso, ac ab eodem Clemente prædecessore in actu devolutionis per memoratas suas literas confirmatum, et innovatum esse decernimus, et declaramus, et quatenus opus sit, eidem Mensæ Archiepiscopali Ferrariensi, ac pro ea ejusque moderno, et pro tempore existenti Archiepiscopo, seu Administratori privilegium hujusmodi extrahendi frumenta, segetes, bladas, legumina, aliosque fructus vulgo *Formentoni*, et *Marzavelli* nuncupatos, illaque sive per Terram, sive per Mare extra dictum statum Ecclesiasticum singulis annis asportandi, seu asportari faciendi in quacumque regione (exceptis tamen in partibus Infidelium, et S. R. E. prædictæ hostibus) eisdem modo, et forma, quibus dicta mensa Archiepiscopalis, sive Archiepiscopi, et Administratores huc usque usa est, et usi fuerunt, ac de præsentis gaudet, ac prout a memorato Benedicto prædecessore eidem Hospitali Sancti Joannis Hierosolymitani, illiusque Magno Magistro, ac Prioribus, et Bajulivis, Præceptoribus, seu Commendatariis, militibus, aliisque Fratribus concessum fuit, itidem de novo motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus concedimus, imperiimur, et innovamus, nec non concessionem, et innovationem hujusmodi privilegij, illiusque omnimodam observantiam in omnibus, et per omnia ab illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit observari, debitæque executioni demandari debere præcipimus, et mandamus.